¹ congrega, & scilicet, tu & Babylon, ut Vatablus & Rimenit; vel potius, ut Theodorus, Lyranus, & Thomas et alii cum S. Hieronymo: Tu, & Ierusalem et Iudea, que habitas in orbione, — quia brevi es obserenda. Chaldeus et alii verunt, quae habitas in manitu, vel loco immuto; Septuaginta, in electis, id est loco electo, congrega confusione tuam; Chaldeus, mercenaria tua; Maldonatus & Sanchez, idola tua, Isaiæ xlvi, 1. Septuaginta, substantiam, id est, omnes opes et viros tuos ad tibi profuturas, nisi ad confusioneum: nam omnis haec in quibus confidibus, te a Chaldeis non liberabunt, sed faciem ibunt in captivitate, Ita S. Hieronymus. Est ironia, ut potius sarcasmus, sive hostilia irrisio. Vide cap. xi, vers. 24.

18. LONGE PROIACIMUS [hebreo] יְמִין קָדֵם, id est quasi funda longe oculabori, HABITATORES TERRE (Iudeæ): ET TRIBULATIO EOS ITA UT INVENTIANTUR, — in urbe et tribulatione, ut eam affligterent non possint, sed deprehendant et capiantur a Chaldeis. Ita S. Hieronymus. Alii, ut Chaldeus et Vatablus, legunt נַצְרָב תִּשְׁבֹּח, id est invenient, scilicet angustias et peccatas, quas eis sum comminatos; vel, ut Theodorus, ut inventari sese ac Deum, quem negando perdidissent. Aliqui legunt, ut non inventiatur, id est, ut non supersint, sed moriantur et perirent. Verum Hebreus, Chaldeus et Romana legunt, ut inveniantur.

19. VENI MINI SUPER CONTRITIONE MEA! — q. d. Deo leo contritionem meam. Est vox Ierusalem, id est populi Hierosolymitani. Unde subdit:

EGO DIXI: PLANE HEC INFIRMITAS (id est afflictio et plaga) MEA EST (id est mea culpa mihi occidit; ideo) PORTABILIS, — patenter exsdam quod nihil intrivit. Ita S. Hieronymus. Potest veri cum Vatablo: Quomodo haec infirmitatem ferre potero? Nota huc crebrem et tantum euallagen, et mutatio personæ loquens, instar dogalismi; numerum loquitur Deus, nunc populus, nunc Propheta.

Moraliter: a Divina percussione, inquit D. Thomas, debet portari patienter: *primo*, proper afflictionem percutientis. *Proverb. i*: Discipulum Domini, fili mi, ne abicias, nec desicias cum ab eo corriperis. *Secundo*, proper conscientiam criminis. *Michæl. iv*: fram Domini portabo, quoniam peccavie. *Tertio*, proper expectationem in munera. *Iacob. i*: Beatus vir qui suffert tentationem, propter iam cum probatus fuerit, accipiet coronam.

Headsceare facte ch. lioni assignamus, hoc est ratio: 18 addendo: in hac vice, Propheta eo respicere adetur, quod cum Joakimus defecisset a Nabucodonosore, et satis haberes, Chaldeorum aliarumque gentium vicinarum turmas concutare, que Iudeam vastarent, incolis vero illas terram privasse, in Regum, certa historia (IV Reg. xxv, 2, seqq.), quam solam genitum historum illorum temporeum fortasse agnoscamus, non ergamus. Cum veri Nabucodonosor semper irritatus a Iudeam cum ex situ Iudeam invaseret, omnino invenitum erat, ne graviores penas a populo Iudeo exaserret. *Ita secundum videri.*

vite, quam reprobavit Deus diligentibus se. *Quarto*, propriez inutilitatem murmuris. *Tertio*, 30: Quid murmuravit homo vivens, vir pro pecatis suis? ⁹ *Cum usque* O. Thomas:

20. TABERNACULUM MEUM VASTATUM EST (locus meus, sedes mea); scilicet ipsa Ierusalem, vasta est, et FUNDATUM, — id est pagi, et oppida vicinum eam quasi runcus sustinebant et alabant, diruta sunt, nec est galatificum et restauratum. Olim enim primus patriarcharum domus fuerunt tentoria; hinc tabernacula vocantur quelibet domus et urbes.

21. QUA STUTE EGERUNT PASTORES, — scilicet sacerdotes, item reges et principes. Ita Chaldeus. Culpm captivitatem populi transferit in sacerdos et principes.

NON INTELLEXERUNT, — mala venientia et minas Prophetarum non prospererunt, non egerunt prudenter ut ea vitarent. Ita S. Hieronymus et Rabanus.

VOX AUDITIONIS (id est vox magna et clara, ita ut facile audiatur) ECCE VENIT, ET COMMOTIO MAGNA, — magnus scilicet bellum tumultus, q. d. Ecce sonitus et frenitus venientis Babylonii, ejusque equorum, armorum et curruum auditor. Ita S. Hieronymus. Sunt verba Jeremie.

22. SCIO, DOMINE, QUA NON EST HOMINS VIA EJUS, V

— Significat Chaldeos, non tam a se, quam a Deo non excitatos ad devastationem Iudeam venisse, q. d., ait S. Hieronymus: « Quod a Babylonis sustinuit, non est eorum fortitudinis, sed nostri meriti et indignationis tue. » Unde in Hebreo est, non est מְלֹאת landam, id est illius hominis instigatio, scilicet Nabucodonosoris, via ejus: cum enim cogitaret Nabucodonosor bellum inferre Ammoni, Deus illum avertit, et quasi protritus in Ierusalem ut eam vastaret, *Ezech. xxxi, 19 et 22*. Vide Cap. XXXVI et dicta cap. vi, vers. 4. Ac consequenter in postestate Judeorum non erat illi resistere, illumque avertire.

Aliter Hugo, Lyranus, Dionysius, q. d. Scio quia homo infirmus est et cœus inter tot hostes; unde facile labitur et peccat: rogo ergo ut ejus infirmitatem consideres, et quoniam nos punimis vis, non graviter, sed leniter et clementer punias. Unde S. Augustinus hoc referat ad corruptionem praedestinatorum, non ad reproborum damnationem, lib. II. *De Pecc. merit. cap. xvii.* Unde inquit: « Subiungit Prophetæ: Corripi me, Domine; verumtamen in judicio, non in furore tuo; tanquam dicere: Scio ad corruptionem meam pertinere, quod minus abs te adjutor, ut perfecte dirigantur gressus mei; verumtamen hoc ipsum nullum meum. sic agere tanquam in furore, quo iniquos damnare statuisti, sed tanquam in iudicio, quo doctes nos non superire. »

Hinc et Franciscus Suarez aliquie Scholasticis exponunt: « Non est hominis via ejus, » id est opera gratae, quae sunt ad vitam eternam, non venti in homines postestate sine Dei inspiratione et

auxilio, quis ad ea Deus hominem excitare debet præveniente sua gratia: si enim in naturalibus egredi directione Dei; ergo multo magis in supernaturalibus.

Imperite ergo heretici hunc locum torquent contra liberum arbitrium. *Primo*, quia, vel ipsi testibus, non loquuntur de omni homine, sed tantum de Nabucodonosore, q. d. Scio Nabucodonosorem non posse venire, ne expugnare Ierusalem, nisi tu eum juveris: « Equus enim paratur ad diem bellum; Dominus autem salutem tribuit, » Prov. xxi, 31. *Secundo*, esto loqueretur de omni homine, ut Maldonatus et alii volunt, non tam negat liberum arbitrium, sed tantum significat illud Dei ope indiger, et a Deo dirigiri Dei que providentia subiaceat: ac presentem Iudeos aliosque homines non posse evadere manus Chaldeorum, afflorunt hostium, nisi Dei ducta et provicia gubernatione.

Morititer, disce hic in omnibus nisi Deo Dei regio directione: nam, ut dicitur *Psalm. xxxvi*: « Apud Dominum gressus hominis dirigentur, et viam ejus volit; » et *Proverb. xvi*: « Cor hominis disponit viam suam; sed Dominus est dirigere gressus ejus. » Unde Theodoreus expponens illud *Psalm. liv*: « facta cogitatione tua in Domino, et ipso te contulisti: Gubernatorem, inquit, habeas Deum, et salvum, et res tua ab illius providentia pendeat. Nam hoc modo inconcessus manebis et immutabilis. »

Quare S. Catharina Senensis moriens sibi hoc memorabile documentum reliquit: « Opteret Christianum magnam fiduciam habere de Dei providentia, scientem omnia quae sibi vel aliis eveniunt, ex divina providentia provenire; non ex odio illius, sed dilectione eximia. » Et S. Augustinus in fine lib. I. *Soliloq.*: « Constanter, sit, Ora credo, eique te totum committe, quantum potes; noli esse velle quasi proprius, et in tua postestate, illumque avertere. »

25. IUSTIFICE ME, DOMINE, VERITATEN M IN JUDICIO, — id est moderate, cum modo et mensura, leniter et discrete: hoc enim est Hebreorum *בְּמִתְפָּדָע* mespat, ut scilicet non in ira tua omnino me disperdas, et ad nihilum redigas. Hebreice, *נוּאַפְּנִים*, id est ad pacem etiam redigas. Simile est cap. xxx, vers. 11. Est vox Jerusalem.

26. IUSTIFICE ME, — El verba et sententiam transtulit ex *Psalm. LXXVIII, 6*.

JACOB — Israel, puto Iudeos.

DECUS EJUS (omnem pulchritudinem et magnificatiam templi, domorum ac platearum Hierosolymæ) DISSIPARUNT. — Chaldei, Septuaginta, pro dicta verunt, *pascua*, id est fora aliqua loca urbium, in quibus cives, quasi oves in pascuis, omnibus deliciis pascebantur.

CAPUT UNDECIMUM.